d) ritratti

Apuleio 8.1.5. *Erat in proxima ciuitate **iuuenis natalibus praenobilis**, quo clarus et pecuniae **fuit** satis locuples, **sed** luxuriae popinalis scortisque et diurnis potationibus **exercitatus** atque ob id factionibus latronum male sociatus nec non etiam manus infectus humano cruore, Thrasyllus nomine.*

Sallustio, *Cat.* 5.1 L. *Catilina, **nobili genere natus, fuit** magna vi **sed** ingenio malo prauoque. Hunc ab adulescentia bella intestina, caedes, rapinae, discordia civilis grata fuere, ibique **iuuentutem suam exercuit.***

Teatro e Romanzo

Frontone, *principia historiae*, 20: *Ex summa civilis scientiae ratione sumpta videntur, ne histrionum quidem ceterorumque scaenae aut circi aut harenae artificum indiligentem principem fuisse, ut qui sciret populum Romanum duabus praecipue rebus, annona et spectaculis, teneri; imperium non minus ludicreis quam serieis probari atque maiore damno seria, graviore invidia ludicra neglegi...*

Orazio, *epist.* 2.1.187-88 *Verum equitis quoque iam migravit ab aure voluptas / omnis ad incertos oculos et gaudia vana*

Cicero, *pro Caelio* 65: *Mimi ergo iam exitus, non fabulae; in quo cum clausula non invenitur, fugit aliquis e manibus, dein scabilla concrepant, aulaeum tollitur*

Temi mitologici nel mimo: *moechus Anubis, Masculus Luna, Diana flagellata, Iovis mortui testamentum, Tres Hercules famelici* (da Tertulliano, *apol.* 15,1); *Agamemnon, Oedipus, Hercules furens* (da Macrobio, *Saturnalia*, 2.7.12-15)

Temi letterari: Virgilio *Bucolica eo successu edidit, ut in scaena quoque per cantores crebro pronuntiarentur* (da Donato, *vita Vergilii*, 26-27). Cf. Tacito, *dialogus de oratoribus* 13.2 *populus (...) auditis in theatro Virgilii versibus surrexit universus et forte praesentem spectantemque Virgilium veneratus est sic quasi Augustum*. Per Macrobio, *Sat.* 5,17 *Virgilio bene in rem suam vertit quicquid ubicunque invenit imitandum, adeo ut de Argonauticarum quarto, quorum scriptor est Apollonius, librum Aeneidos suae quartum totum paene formaverit ad Didonem vel Aenean amatoriam incontinentiam Medae circa Iasonem transferendo. 5 Quod ita elegantius auctore digessit, ut fabula lascivientis Didonis, quam falsam novit universitas, per tot tamen secula speciam veritatis optineat, et ita pro vero per ora omnium volitet, ut pictores fictoresque et qui figmentis liciorum contextas imitantur effigies hac materia vel maxime in efficiendis simulachris tamquam unico argumento decoris utantur, nec minus histrionum perpetuis et gestibus et cantibus celebrentur*